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ANNOTATSIYA 

 Birinchi marta vitaminlarning organizm faoliyatidagi muhim rolini 1880 yilda 

rus olimi, pediatr N.I. Lunin o’rgangan. O'shandan beri shifokorlar, biologlar va 

boshqa mutaxassislar tomonidan vitaminlarning organizmga ta'siri va ularning turli 

jarayonlardagi rolini o'rganishga katta e'tibor berildi. Multivitaminlar 

yetishmovchiligini tuzatish nafaqat yetishmayotgan moddalarni qo'shimcha iste'mol 

qilishga, balki ularning so'rilishini yaxshilashga, shuningdek, organizmdagi 

vitaminlar sinteziga ham qaratilgan bo'lishi kerak. Vitamin-mineral komplekslarning 

asosiy qismi (VMK) eng muhim vitaminlar va mikroelementlarning tavsiya etilgan 

dozalarini o'z ichiga oladi. Ammo VMK ning barcha komponentlarini to'liq so'rib 

bo'lmaydi, chunki ko'pincha multivitamin yetishmovchiligi bo'lgan bemorlarda ichak 

mikrobiotasi bilan bog'liq muammolar mavjud, bu esa VMK tarkibidagi 

ingredientlarning mavjudligini kamaytiradi. Ushbu maqola vitaminlarni qo'shimcha 

qabul qilishning maqsadga muvofiqligi, ularning organizmdagi roli va 

yetishmovchilik ko'rinishlariga bag'ishlangan. 

  Kalit so‘zlar: bolalar, profilaktika, vitaminlar, mikroelementlar, 

makroelementlar, barkamol rivojlanish, immunitet, mikrobiota, bifidobakteriyalar. 

 

ABSTRACT 

   For the first time, the important role of vitamins in the functioning of the 

body was recognized in 1880 by the Russian scientist, pediatrician N.I. Lunin 

studied. Since then, doctors, biologists and other specialists have paid great attention 

to the study of the action of vitamins on the body and their role in various processes. 

Correction of multivitamin deficiency should be aimed not only at additional 

consumption of the missing substances, but also at improving 

their absorption, as well as at the synthesis of vitamins in the 

body. The main part of vitamin-mineral complexes (VMC) 
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contains the recommended doses of the most important vitamins and microelements. 

But not all components of the VMC can be fully absorbed, as patients with 

multivitamin deficiency often have problems with the intestinal microbiota, which 

reduces the availability of the ingredients contained in the VMC. This article is 

devoted to the advisability of additional intake of vitamins, their role in the body and 

manifestations of deficiency. 

Keywords: children, prevention, vitamins, microelements, macroelements, 

balanced development, immunity, microbiota, bifidobacteria. 

 

KIRISH 

Ma'lumki, bolalik davrida intensiv o'sish va intensiv metabolik jarayonlar sodir 

bo'ladi, bu esa bolaning tanasining vitaminlar va minerallarga bo'lgan yuqori 

ehtiyojini belgilaydi. Metabolizmni buzilgan holda, vitamin yetishmasligi 

immunitetning pasayishiga yordam beradi, bolaning jismoniy va aqliy rivojlanishiga 

salbiy ta'sir qiladi, surunkali kasalliklarning chastotasini oshiradi va og'irligini 

kuchaytiradi. [1] 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

Vitaminlar muhim oziq moddalardir. Ular normal metabolizm, tananing o'sishi 

va rivojlanishi, zararli ekologik omillardan himoya qilish, barcha hayotiy 

funksiyalarni ishonchli ta'minlash uchun zarurdir. Inson tanasi vitaminlarni sintez 

qilmaydi va ularni tananing fiziologik ehtiyojlariga mos keladigan miqdorda tayyor 

holda olishi kerak. Bino va energiya asosi bo'lmagan vitaminlar biokimyoviy 

reaksiyalar uchun katalizator bo'lib xizmat qiladi. [3] Ular uglevodlar, oqsillar, 

yog'lar va minerallar almashinuvini tartibga solishda ishtirok etadigan turli 

fermentlarning kofermenti sifatida ishlaydi.Juda kichik dozalarda ham vitaminlar 

yuqori biologik faollikni namoyon etadi, to'qimalarning o'sishi va yangilanishini 

qo'llab-quvvatlaydi, reproduktiv funktsiyada ishtirok etadi, tananing immun 

reaktivligini ta'minlaydi, barcha a'zolar va to'qimalarning normal ishlashini 

ta'minlaydi. Vitaminlarning yo'qligi yoki etishmasligi bu jarayonlarning buzilishiga 

olib keladi va turli patologiyalarning rivojlanishiga olib keladi. 

O'tgan yillar davomida O'zbekistonning turli hududlarida bolalarni vitaminlar 

bilan ta'minlash bo'yicha tadqiqotlar olib borildi va ularning barchasi bir vaqtning 

o'zida bir nechta vitaminlarni yetarli darajada iste'mol qilmaslik natijasida yuzaga 

keladigan gipovitaminoz kasalliklari keng tarqalganligini 

ko'rsatadi. Shunday qilib, Toshkent shahridagi maktabgacha 

yoshdagi bolalarni tekshirishda C vitamini (qondagi miqdori 
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bo‘yicha) 23%, B2 56%, B6 64%, E vitamini 20%, 78% da beta-karotin yetishmasligi 

aniqlangan. Izolyatsiya qilingan va klinik jihatdan namoyon bo'ladigan 

gipovitaminozlar, masalan, beriberi kasalligi, pellagra va boshqalar hozir kam 

uchraydi.[2] Biroq, vitaminlar va / yoki mineral elementlarning  yetishmasligi 

gipovitaminoz yoki diselementozning namoyon bo'lishi sifatida boshqa o'ziga xos 

kasalliklarning rivojlanishiga olib kelishi mumkin. Ushbu patologik holatlarning 

aksariyati mavjud tibbiy adabiyotlarda tasvirlangan. Hozirgi vaqtda makrositik 

(zararli) giperxrom anemiya (B12 vitamini yetishmovchiligi), yangi tug'ilgan 

chaqaloqning gemorragik kasalligi (K vitamini yetishmovchiligi), raxit (vitamin D 

yetishmasligi) kabi gipovitaminozlar ancha ma'lum va keng tarqalgan. 

Zamonaviy sharoitda, amalda, endi bitta vitamin etishmasligi yoki 

gipovitaminozi mavjud emas, ammo gipovitaminoz holatlari - organizmdagi bir 

nechta vitaminlar zahiralarining kamayishi, bu vitamin yetishmasligining bir qator 

mikrosimptomlari paydo bo'lishiga olib keladi. Bundan ham keng tarqalgan vitamin 

yetishmasligining preklinik bosqichi, ya'ni vitaminlarning subnormal ta'minlanishi 

(vitamin yetishmovchiligining biokimyoviy shakli), bu u yoki bu vitamin ishtirok 

etadigan metabolik reaksiyalarning buzilishi bilan namoyon bo'ladi. So'nggi yillarda 

poli- va oligogipovitaminoz aqliy qobiliyatlarning pasayishiga, bolalarning neyropsik 

va intellektual rivojlanishining kechikishiga olib kelishi mumkinligi haqida dalillar 

mavjud. Yodlash, assimilyatsiya qilish, ma'lumotni qayta ishlash, xotira va e'tibor 

jarayonlariga eng katta ta'sir ko'rsatadigan B vitaminlari (piridoksin va 

siyanokobalamin) yetarli darajada ekanligiga ishoniladi. Vitaminlarni muntazam 

iste'mol qilish kognitiv funksiyaga, xususan, tiaminning ham kognitiv funksiyaga, 

ham kayfiyatga ta'sirini ko'rsatadigan tadqiqotlar nashr etilgan.  

Cochrane kutubxonasining xalqaro ma'lumotlar bazasida markaziy asab 

tizimining normal ishlashi uchun bir qator mikronutrientlarning muhimligini 

ko'rsatadigan tizimli sharhlar to'plangan: kalsiy, fosfor, magniy, natriy, kaliy, mis, 

xrom, yod, temir va boshqalar. [5] Mental , bolalarning hissiy rivojlanishi, vosita 

qobiliyatlari, shuningdek, asab tizimining holati va kognitiv funktsiyalarning 

shakllanishi ko'p jihatdan muhim (muhim) deb ataladigan mikroelementlarga bog'liq: 

yod, temir, sink, selen. Xususan, xomilalik rivojlanish davrida yod tanqisligi xomila 

miya tuzilmalarining shakllanishining buzilishiga olib keladi.  

Yodni oziq-ovqat bilan  etarli darajada iste'mol qilmaslik qalqonsimon bezning 

funksional faolligining pasayishiga olib keladi, bu nafaqat markaziy asab tizimining 

shakllanishiga va bolalik davridagi yuqori asabiy faoliyat 

jarayonlariga, balki markaziy asab tizimining funksiyalariga ham 

salbiy ta'sir qiladi. va kattalarning aql-zakovati. Yod tanqisligini 
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yetarli darajada to'ldirish bilan bolalarda IQ ortadi. Tanadagi temir tanqisligi bilan 

miyaning funksional holati miya hujayralariga kislorod yetkazib berishning pasayishi 

va to'qimalarning nafas olish fermentlari faolligining pasayishi tufayli buziladi, bu 

bolalarning xatti-harakatlarida og'ishlar bilan namoyon bo'ladi. [12]  Temir 

tanqisligining kognitiv sohaga salbiy ta'siri ham tasvirlangan, bu 

neyrotransmitterlarning (dofamin, serotonin, katexolaminlar) sintezi va metabolizmi, 

miyelin va boshqa moddalar sintezining buzilishida namoyon bo'ladi. markaziy asab 

tizimi. Temir tanqisligi bolalarning hissiy sohasidagi o'zgarishlar bilan namoyon 

bo'ladi - ularda yomon kayfiyatning ustunligi, o'yin faolligining pasayishi, 

asabiylashish, ko'z yoshlari. Keyinchalik ular gaplasha boshlaydilar, yurishadi, 

muloqot qilish qobiliyatini egallaydilar. Dunyoning ko'plab mamlakatlarida uzoq 

vaqt davomida olib borilgan ko'plab tadqiqotlar katta yoshdagi bolalarda temir 

tanqisligining salbiy ta'sirini ishonchli tarzda tasdiqladi: tez charchashning 

rivojlanishi, hissiy ohangning pasayishi, konsentratsiyaning zaiflashishi, boshqa 

kognitiv funktsiyalarning yomonlashishi, cheklanganligi. ijtimoiy aloqalar, 

tengdoshlar bilan janjallashish tendensiyasi, maktabning yomon ishlashi shular 

jumlasidandir. 

Ko'pgina mualliflar bolalar psixonevrologiyasining jihatlaridan birini - turli xil 

kelib chiqadigan o'tkir va surunkali stressga qarshi turishda mikroelementlarning 

rolini ta'kidlaydilar. Vitamin va / yoki mineral preparatlarni buyurishda pediatrik 

nevrologlar markaziy asab tizimining keng doiradagi kasalliklari (diqqat 

etishmovchiligining giperaktivligi buzilishi va boshqalar), shuningdek somato-

nevrologik patologiyalar uchun kompleks preparatlarni afzal ko'radilar. [10]  

Neonatal nevrologiyada ma'lum vitaminlar profilaktika maqsadida qo'llaniladi. yoki 

terapevtik maqsadlarda.deyarli barcha turdagi kasalliklarda, chunki vitaminlar va 

minerallar asab, endokrin, immun va boshqa tizimlarning faoliyatini ta'minlaydigan 

mikroelementlardir. Bolalarda vitamin va / yoki mineral etishmasligi muammosi 

hozirgi vaqtda dolzarb bo'lib qolmoqda. Shuning uchun bolalar uchun zarur bo'lgan 

vitaminlar va minerallar tananing yosh ehtiyojlariga qarab subsidiyalanishi kerak. 

Ko'pgina tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, erta bolalik davrida oziq-ovqat 

tarkibidagi vitaminlar, minerallar va boshqa biologik faol moddalarning kunlik 

etishmasligi surunkali kasalliklarning rivojlanishiga yordam beradi, xususan, 

immunitet tizimining faolligi va tananing noqulay ekologik omillarga chidamliligi. 

kamayadi, metabolik jarayonlar ham buziladi. Natijada, vaqt o'tishi bilan polisistemik 

patologiya shakllanadi, bu tezda surunkali holga keladi. [4] 

Gipovitaminozning tashqi sabablari: 
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oziq-ovqat tarkibidagi vitaminlarning yetishmasligi (noto'g'ri ishlov berish va / yoki 

oziq-ovqat mahsulotlarini noto'g'ri saqlash, mavsumiy etishmovchilik); 

muvozanatsiz ovqatlanish (masalan, uglevodlar ko'p bo'lgan sabzavot va mevalarning 

yetishmasligi); 

ma'lum bir vitaminga bo'lgan ehtiyoj (masalan, proteinli diet bilan, B6 

vitaminiga bo'lgan ehtiyoj ortadi); 

ijtimoiy sabablar: urbanizatsiya, diniy taqiqlar, tozalangan taomlarni iste'mol qilish. 

Gipovitaminozning ichki sabablari: 

vitaminlarga fiziologik ehtiyojning ortishi (faol o'sish, homiladorlik, og'ir jismoniy 

yoki aqliy mehnat, sport); 

uzoq muddatli og'ir yuqumli kasalliklar, shuningdek tiklanish davri; 

oshqozon-ichak trakti kasalliklarida, gelmintik invaziyalarda vitaminlarning 

malabsorbtsiyasi; 

ba'zi fermentativ tizimlarning genetik nuqsonlari (masalan, D vitaminiga chidamli 

raxit) va boshqalar. 

Yuqorida aytib o'tilganidek, odatda bir vaqtning o'zida bir nechta vitamin va iz 

elementlarning yetishmasligi mavjud bo'lib, bu klinik ko'rinishni murakkablashtiradi 

va tashxisni qiyinlashtiradi. Ko'pgina surunkali kasalliklar, disfunksiyalar va 

infektsiyalarga moyillik subklinik vitamin etishmasligi bilan bog'liq deb taxmin 

qilinadi, chunki vitaminlar etarli immunitetni ta'minlashda, ksenobiotik metabolizm 

tizimlarining ishlashida, shuningdek tananing antioksidant salohiyatini 

shakllantirishda muhim rol o'ynaydi. atrof-muhit omillariga chidamliligini saqlashda 

katta ahamiyatga ega. Poligipovitaminoz bir yoki bir nechta bioelementlarning 

yetishmasligi bilan birlashtirilganligini hisobga olsak, uni faqat parhez orqali tuzatish 

juda qiyin. 

 

XULOSA 

Shunday qilib, multivitamin etishmovchiligini tuzatish nafaqat yetishmayotgan 

moddalarni qo'shimcha iste'mol qilishni, balki ularning so'rilishini yaxshilashni, 

shuningdek, organizmdagi vitaminlar sintezini ta'minlashni ham o'z ichiga olishi 

kerak. 

VMK ning asosiy qismi eng muhim vitaminlar va mikroelementlarning tavsiya 

etilgan dozalarini o'z ichiga oladi. Ammo barcha komponentlarni to'liq so'rib 

bo'lmaydi, chunki ko'pincha multivitamin yetishmovchiligi bo'lgan bemorlarda ichak 

mikrobiotasining buzilishi ham kuzatiladi, bu esa IUDda 

ishlatiladigan ingredientlarning mavjudligini kamaytiradi. 



Academic Research in Educational Sciences Volume 4 | Special Issue 1 | 2023 

ISSN: 2181-1385 Cite-Factor: 0,89 | SIS: 1,12 | ASI-Factor: 1,3 | SJIF: 5,7 | UIF: 6,1 
  

 

  

29 January, 2023 

https://t.me/ares_uz                                   Multidisciplinary Scientific Journal 

Shunday qilib, pediatriyada asosiy taktika profilaktikaga qaratilgan, chunki o'z 

vaqtida vitamin terapiyasi vitamin yetishmasligi holatlarining rivojlanishi va ularning 

oqibatlarini oldini olishga yordam beradi. Shuni esda tutish kerakki, VMK ni iste'mol 

qilish nafaqat sog'lig'i buzilgan bolalar uchun, balki meva va rezavorlarning 

mavsumiy iste'molidan qat'i nazar, yil davomida sog'lom bolalar uchun ham zarur. 

Eng yaxshi variant VMK ni prebiyotikalar, probiyotiklar va bifidobakteriyalar bilan 

birgalikda qabul qilish bo'ladi, bu ichak mikrobiotasining holatini yaxshilaydi, turli 

kasalliklarning (semizlik, diabet, allergiya va boshqalar) oldini olish va davolashni 

ta'minlaydi. 
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